

# Instytut Pamięci Narodowej - Wrocław

<https://wroclaw.ipn.gov.pl/wro/aktualnosci/174853,Warsztaty-katynskie-dla-Urzedu-Zeglugi-Srodladowej-Wroclaw-5-grudnia-2022.html>  
05.05.2024, 09:14

## **Warsztaty katyńskie dla Urzędu Żeglugi Śródlądowej, Wrocław - 5 grudnia 2022**

**W Izbie Pamięci im. nadkomisarza Piotra Jurczaka w Komendzie Wojewódzkiej Policji we współpracy wrocławskiego oddziału Instytutu Pamięci Narodowej oraz Wydziału Prezydialnego KWP przeprowadzono warsztaty katyńskie dla pracowników Urzędu Żeglugi Śródlądowej we Wrocławiu oraz dyrekcji i uczniów Technikum Żeglugi Śródlądowej we Wrocławiu.**











Wzrost: 168 cm, Ciężar ciała: 70 kg, Kolor włosów: ciemny, Kolor oczu: ciemne

### Kapitan marynarki Karol Taube


ur. 11 sierpnia 1881 r. w Krasnopolu, zm. 1948 r. w Kijowie, Syn Karola Hipolita Tauba i Anny Stanisławy Zdybrowskiej

Urodził się w Krasnopolu nad Bohem na Podolu. Ukończył szkołę powiatową, następnie uczęszczał do szkoły handlowej w Jekaterynosławiu oraz w zoniarnianum nauczycielskim w podwarszawskim Ursynowie. Od 1909 do 1911 r. studiował filozofię na Uniwersytecie we Fryburgu. W czasie I wojny światowej służył w rezerwie marynarki wojennej i został przydzielony do Floty Czarnomorskiej. W 1917 r. został awansowany do stopnia podporucznika. Następnie trafił do Kijowa, gdzie działał w sekcji morskiej Polskiej Organizacji Wojskowej.

Od grudnia 1918 r. przyjeżdża do Wioska Polskiego. Został przydzielony do sekcji marynarki wojennej Ministerstwa Spraw Wojskowych, a następnie do 1 batalionu morskiego Floty Polskiej w jej szeregach uczestniczył w walkach frontowych w wojnie polsko-bolszewickiej na stanowisku dowódcy łodzi motorowych, brał udział w bitwach pod Kozarawką, Czarnobylem i Kijowem. Za swoje czyny w 1920 r. otrzymał Order Virtuti Militari. Po wojnie ponownie był oficerem we Flocie Polskiej. W 1930 r. został awansowany na stopień kapitana marynarki w stanie spoczynku. Pracownik Wojskowego Biura Historycznego w Warszawie.

Zmobilizowany po wybuchu II wojny światowej w czasie kampanii wrześniowej, po agresji ZSRR na Polskę z 17 września 1939 r. aresztowany przez funkcjonariuszy NKWD. Więzień Starobielska, zamordowany przez NKWD prawdopodobnie na wiosnę 1940 r. Jego nazwisko znalazło się na tzw. Ukraińskiej Liście Katyńskiej, ofiary tej cieżkiej zbrodni katyńskiej zostały pochowane na otwartym w 2012 r. Polskim Cmentarzu Wojennym w Kijowie-Birżowem.

Jego żoną była od 1923 r. Janina Antonina Świdarska herbu Jastrzębiec (1902-1988), z którą miał dzieci: Annę (ur. 1925) i Jerzego (1928-2001). Jego krewnymi byli Karol Szymonowski, Józef Iwaszkiewicz oraz Henryk Jacek Schoen (dyrektor Teatru Bagatela).



**Odniesienia:**

- Krzyż Srebrny Orderu Wojskowego Virtuti Militari
- Krzyż Walecznych
- Medal Niepodległości
- Medal Pamiątkowy za Wpływ 1918-1921





Wprowadzenie w formie wykładu przeprowadził Przemysław Mandela (OBUWiM IPN Wrocław), warsztaty z cyklu Śledztwo katyńskie prowadził Jerzy Rudnicki (OBEN IPN). W ich trakcie wrocławscy marynarze rzeczni mieli okazję poznać m.in losy legendarnego obrońcy Płocka: kpt. mar Henryka Sułkowskiego- osadzonego razem z polskimi policjantami w Ostaszkowie i zamordowanego przez NKWD w Miednoje oraz kpt.mar Karola Taubego-bohatera wojny polsko-bolszewickiej, historyka Wojskowego Biura Historycznego zamordowanego przez NKWD, którego nazwisko znajduje się na tzw. ukraińskiej liście katyńskiej. W spotkaniu obok dyrektora TŻŚ Iwony Bednarz i UŻŚ Jana Pysia uczestniczyła także Monika Niemiec-Butryn dyrektor Departamentu Gospodarki Wodnej i Żeglugi Śródlądowej w Ministerstwie Infrastruktury.